應付賬款 1,667,848,434 – – – 1,667,848,434

應付利息 43,375,880 – – – 43,375,880

其他應付款 210,689,089 – – – 210,689,089

一年內到期的非流動負債 400,000,000 – – – 400,000,000

長期借款 – 200,000,000 200,000,000 344,000,000 744,000,000

應付債券 – – – 1,500,000,000 1,500,000,000

 2,321,913,403 200,000,000 200,000,000 1,844,000,000 4,565,913,403

1812008年年度報告

2008年12月31日
人民幣元

財務報表附註

財務報表（中國）

十三、 金融工具及其風險（續）
4、 市場風險

市場風險，是指金融工具的公允價值或未來現金流量因市場價格變動而發生波動的風險。市場風險主要包括利率風險和
外匯風險。

利率風險

利率風險，是指金融工具的公允價值或未來現金流量因市場利率變動而發生波動的風險。本集團面臨的市場利率變動的
風險主要與本集團以浮動利率計息的長期負債有關。

本集團通過維持適當的固定利率債務與浮動利率債務組合以管理利息成本。同時，根據對利率市場的發展和分析，本集
團簽訂各種合同（包括利率掉期協議）以儘量減低與其浮息債務有關的風險。

下表為利率風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，利率發生合理、可能的變動時，將對利潤總額（通過
對浮動利率借款的影響）和股東權益產生的影響。

 基準點 利潤總額 股東權益
2008年 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）*

人民幣和美元 (50) 26,600,000 21,154,000
 50 (26,600,000) (21,154,000)

因2007年無浮動利率貸款，故無利率風險影響。

外匯風險

外匯風險，是指金融工具的公允價值或未來現金流量因外匯匯率變動而發生波動的風險。由於本集團大部分的業務以人
民幣交易，上述貨幣定義為本集團的記賬本位幣。人民幣不能自由兌換為外幣，將人民幣兌換為外幣須受限於中國政府
頒布的外匯管制規則和法規。

本集團主要的業務處於中國大陸，本集團的收入與支出主要以人民幣計值，因此來自因人民幣對外幣的升值對本集團的
經營業績的影響有限。本集團也未訂立任何對沖交易來減低本集團為此所承受的外匯風險。然而，本集團暴露的主要外
匯風險系持有的美元債務。

下表為外匯風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，美元匯率發生合理、可能的變動時，將對利潤總額和
股東權益產生的影響。

 美元匯率 利潤總額 股東權益
2008年 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）*

人民幣對美元升值 5% 255,000,000  216,750,000
人民幣對美元貶值   (5%) (255,000,000)  (216,750,000)

 美元匯率 利潤總額 股東權益
2007年 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）*

人民幣對美元升值 5%  26,000,000 17,420,000

人民幣對美元貶值 (5%) (26,000,000) (17,420,000)

* 不包括未分配利潤。

182 中海油田服務股份有限公司

2008年12月31日
人民幣元

財務報表附註

財務報表（中國）

十三、 金融工具及其風險（續）
5、 公允價值

以下是本集團各類別金融工具的賬面價值與公允價值：

 2008年12月31日 2007年12月31日
 賬面價值 公允價值 賬面價值 公允價值

金融資產

流動資產：
貨幣資金 4,578,484,264 4,578,484,264 8,778,193,761 8,778,193,761

應收票據 354,869,985 354,869,985 2,250,000 2,250,000

應收賬款 2,735,024,686 2,735,024,686 1,404,781,484 1,404,781,484

應收利息 4,342,362 4,342,362 23,421,647 23,421,647

應收股利 16,391,075 16,391,075 21,287,114 21,287,114

其他應收款 306,469,550 306,469,550 130,102,922 130,102,922

可供出售金融資產 – – 607,337,984 607,337,984

一年內到期的非流動資產 39,117,655 39,117,655 – –

非流動資產：
可供出售金融資產 34,317,535 34,317,535 – –

持有至到期投資 78,235,318 78,235,318 – –

金融負債

短期借款 6,835,596,924 6,835,596,924 – –

應付票據 366,762,500 366,762,500 – –

應付賬款 2,376,732,369 2,376,732,369 1,667,848,434 1,667,848,434

應付利息 327,961,642 327,961,642 43,375,880 43,375,880

其他應付款 636,027,209 636,027,209 210,689,089 210,689,089

一年內到期的非流動負債 943,020,215 943,020,215 400,000,000 400,000,000

交易性金融負債 49,307,921 49,307,921 – –

長期借款 16,355,446,023 16,355,446,023 744,000,000 744,000,000

應付債券（注1） 4,028,341,874 3,384,366,500 1,500,000,000 1,500,000,000

注1： 於2008年12月31日，應付債券的公允價值按照市場價格確定。

十四、 比較數據
若干比較數字已經過重述，以符合本年度之列報要求。

十五、 財務報表之批准
根據本公司章程，本財務報表將提交股東大會審議。本財務報表業經本公司董事會於2009年4月1日決議通過及批准。

1832008年年度報告

2008年12月31日
人民幣元

管理層編製的中國會計準則財務報表補充資料

1. 按中國與香港財務報告準則編報差異調整表
根據前文的財務報表編製基礎，本公司董事認為在編製財務報表時，本集團按中國財政部於2006年2月頒布的企業會計準則編
製的截至2008年及2007年度財務報告（“財務報告”），與本集團根據香港財務報告準則編製之同期的財務報告兩者所採用的會
計政策沒有重大差異，故此財務報告呈報之淨利潤或淨資產值與本集團同期根據香港財務報告準則編製的財務報告並無重大
差異，因此無需做出調節。

本集團境外審計師為安永會計師事務所。

2. 淨資產收益率和每股收益

 淨資產收益率 每股收益
2008年 全面攤薄 加權平均 基本 稀釋

歸屬於公司普通股股東的淨利潤 15.67% 16.76% 0.69 0.69

扣除非經常性損益後歸屬於公司
普通股股東的淨利潤 16.84% 18.02% 0.74 0.74

 淨資產收益率 每股收益
2007年 全面攤薄 加權平均 基本 稀釋